
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 지역경제과

부서: 지역경제과
정책: 산업단지 조성 및 운영
단위: 농공 및 산업단지 지원 (단위:천원)

지역경제과 21,778,758 12,101,934 9,676,824

국 1,062,839

균 344,550

도 2,409,494

시 17,961,875

산업단지 조성 및 운영 1,419,931 1,625,395 △205,464

국 1,056,000

시 363,931

농공 및 산업단지 지원 1,419,931 1,605,395 △185,464

국 1,056,000

시 363,931

입주기업의 생산성 향상 202,231 73,395 128,836

101 인건비 21,281 14,895 6,386

04 기간제근로자등보수 21,281 14,895 6,386

○4개 산업단지 제초작업(환경정비) 인부임 21,281

-기 본 급 15,382

-주휴수당 2,367

-교통보조비 600

-간 식 비 780

-국민연금 861

-건강보험 679

-장기요양보험 84

-고용보험 335

-산재보험 193

201 일반운영비 2,550 2,800 △250

01 사무관리비 750 1,000 △250

○일반수용비 750

-4개 산업단지 제초작업 도구 구입비
750

02 공공운영비 1,800 1,800 0

○공공요금 및 제세 1,800

-산정·삽진산단 지원시설 및 대양산단 안내
지주간판 전기요금 1,800

202 여비 1,600 2,100 △500

01 국내여비 1,600 2,100 △500

○산단관리 및 공장설립 담당자 교육 관외여
비 800

○산업단지 관계자 회의참석(도, 중앙)
800

301 일반보전금 1,800 3,600 △1,800

11 행사실비지원금 800 1,600 △800

○산업단지협의체 간담회
800

39,440원*6명*65일

39,440원*6명*10회

50,000원*6명*2월

2,000원*6명*65일

19,129,000원*4.5%

19,129,000원*3.545%

679,000원*12.27%

19,129,000원*1.75%

19,129,000원*1.004%

1,500,000원*1식*50%

150,000원*12월

200,000원*2명*2회

200,000원*2명*2회

10,000원*4개*20명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 산업단지 조성 및 운영
단위: 농공 및 산업단지 지원 (단위:천원)

14 기타보상금 1,000 2,000 △1,000

○제조시설 공장등록업체 생산제품 전시판매
참여업체 지원 1,000

401 시설비및부대비 175,000 50,000 125,000

01 시설비 175,000 50,000 125,000

○산정농공단지 지원시설 등 4개 산단 시설물
정비 15,000

○대양산단 해수취수시설 노후시설물 정비
60,000

○대양산단 해수취수시설 1호기 폐쇄 및 3호
기 신설 100,000

산업단지 복합문화센터 건립 1,217,700 1,478,000 △260,300

국 1,056,000

시 161,700

401 시설비및부대비 1,217,700 1,478,000 △260,300

국 1,056,000

시 161,700

01 시설비 1,097,700 1,478,000 △380,300

○산업단지 근로자 복합문화센터 건립
1,097,700

국 1,056,000

시 41,700

02 감리비 102,000 0 102,000

○산업단지 근로자 복합문화센터 감리비
102,000

03 시설부대비 18,000 0 18,000

○산업단지 근로자 복합문화센터 시설부대비
18,000

지역 특화 산업 육성 11,334,623 2,310,960 9,023,663

도 1,919,600

시 9,415,023

지역산업 활성화 지원 11,334,623 2,310,960 9,023,663

도 1,919,600

시 9,415,023

지식.벤처산업 발굴 2,420 4,240 △1,820

201 일반운영비 1,220 2,440 △1,220

01 사무관리비 1,220 2,440 △1,220

○일반수용비 1,220

-벤처문화산업 관련 홍보물 등 제작
1,000

-벤처문화산업 홍보 현수막 제작
220

202 여비 1,200 1,800 △600

01 국내여비 1,200 1,800 △600

500,000원*4개*50%

30,000,000원*1식*50%

60,000,000원*1식

100,000,000원*1식

1,097,700,000원*1식

102,000,000원*1식

18,000,000원*1식

10,000원*100부

110,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역 특화 산업 육성
단위: 지역산업 활성화 지원 (단위:천원)

○벤처문화산업 추진 관외여비
1,200

상생의 노사협력 체제 구축 149,780 140,430 9,350

201 일반운영비 2,740 3,240 △500

01 사무관리비 2,740 3,240 △500

○일반수용비 500

-근로자의 날 모범근로자 표창패 구입
500

○운영수당 2,240

-노사민정협의회 회의 참석수당
1,680

-생활임금 심의위원회 회의 참석수당
560

202 여비 1,200 1,350 △150

01 국내여비 1,200 1,350 △150

○노사화합 업무추진 워크샵 및 회의 참석
1,200

307 민간이전 145,840 135,840 10,000

04 민간행사사업보조 22,000 22,000 0

○2024 근로자의 날 행사
11,000

○모범근로자 산업연수
11,000

05 민간위탁금 123,840 113,840 10,000

○노동상담실 운영
72,000

○청소년 노동인권센터 운영
51,840

중소기업 경쟁력 강화 688,510 1,207,590 △519,080

201 일반운영비 2,620 4,840 △2,220

01 사무관리비 2,620 4,840 △2,220

○일반수용비 1,780

-지역제품 사주기 홍보 플래카드
220

-중소기업 관련 사업 및 홍보 플래카드
350

-스마트기반구축사업 모집 홍보 플래카드
210

-중소기업 지원안내 책자 제작
1,000

○운영수당 840

-중소기업 발전기금 심사위원회 심의수당
840

202 여비 1,800 1,350 450

01 국내여비 1,800 1,350 450

200,000원*3명*2회

50,000원*10명

70,000원*12명*2회

70,000원*8명*1회

200,000원*3명*2회

11,000,000원*1회

11,000,000원*1회

3,000,000원*2개소*12월

4,320,000원*12월

110,000원*2개소

70,000원*5개소

70,000원*3개소

5,000원*200부

70,000원*6명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역 특화 산업 육성
단위: 지역산업 활성화 지원 (단위:천원)

○중소기업 지원 관련 정부 및 기관 방문
1,800

306 출연금 413,090 428,400 △15,310

01 출연금 413,090 428,400 △15,310

○전라남도 중소기업육성기금 출연금 부담금
413,090

307 민간이전 9,000 13,000 △4,000

02 민간경상사업보조 9,000 13,000 △4,000

○중소기업 산업재산권 출원등록 지원
9,000

308 자치단체등이전 242,000 730,000 △488,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 212,000 700,000 △488,000

○제조업체 경쟁력강화를 위한 스마트공장
보급확산(국가직접지원)

90,000

○2024년 전남 농공단지 기업 맞춤형 특화지원
사업(도비직접지원) 10,000

○2024년 전남 뿌리산업 선도기업 육성사업 지
원(도비직접지원) 92,000

○중소기업 매출채권 보험료 지원사업
20,000

14 기타부담금 30,000 30,000 0

○중소기업 창업보육센터 지원(목포대학교)
10,000

○중소기업 창업보육센터 지원(해양대학교)
10,000

○중소기업 창업보육센터 지원(수산식품지원
센터) 10,000

402 민간자본이전 20,000 30,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 30,000 △10,000

○중소기업 소규모 기업환경 개선사업
20,000

최첨단 세라믹 산업 육성 2,200 3,800 △1,600

201 일반운영비 1,000 2,000 △1,000

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

○일반수용비 1,000

-첨단 세라믹 관련 홍보자료 등 제작
1,000

202 여비 1,200 1,800 △600

01 국내여비 1,200 1,800 △600

○세라믹 산업 육성 홍보활동 및 교육 등 참
석 1,200

초소형 전기차 산업 및 서비스 육성 실증지원 사업(국
가직접지원)

100,000 100,000 0

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 100,000 0

200,000원*3명*3회

413,090,000원*1회

9,000,000원*1식

90,000,000원*1식

10,000,000원*1식

92,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

5,000,000원*4개소

10,000원*100부

200,000원*3명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역 특화 산업 육성
단위: 지역산업 활성화 지원 (단위:천원)

○초소형 전기차 산업 및 서비스 육성 실증지
원 사업(국가직접지원)

100,000

해상풍력 융복합산업화 플랫폼 구축사업(국가직접지원) 8,072,080 0 8,072,080

도 1,894,400

시 6,177,680

401 시설비및부대비 7,407,080 0 7,407,080

도 1,894,400

시 5,512,680

01 시설비 6,379,876 0 6,379,876

○해상풍력 융복합산업화 플랫폼센터 건축 6,379,876

도 1,483,518

시 4,896,358

02 감리비 1,000,000 0 1,000,000

○해상풍력 융복합산업화 플랫폼센터 감리비 1,000,000

도 400,000

시 600,000

03 시설부대비 27,204 0 27,204

○해상풍력 융복합산업화 플랫폼센터 시설
부대비 27,204

도 10,882

시 16,322

402 민간자본이전 665,000 0 665,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 665,000 0 665,000

○해상풍력 융복합산업화 플랫폼 구축 사업(
비R&D) 운영 지원 665,000

친환경 선박 혼합연료 기술개발 및 실증사업(국가직접
지원)

1,100,000 0 1,100,000

402 민간자본이전 1,100,000 0 1,100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,100,000 0 1,100,000

○친환경 선박 혼합연료 기술개발 및 실증사
업(국가직접지원) 1,100,000

전남 에너지산업융복합단지 활성화 지원사업 42,000 42,000 0

402 민간자본이전 42,000 42,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,000 42,000 0

○전남 에너지산업융복합단지 활성화 지원사
업(국가직접지원) 42,000

재생에너지 기반 여객선 효율향상 기술개발사업(국가직
접지원)

140,000 0 140,000

402 민간자본이전 140,000 0 140,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 0 140,000

○재생에너지 기반 여객선 효율향상 기술개
발사업(국가직접지원)

140,000

친환경선박 시험평가 실증기술 개발사업(국가직접지원) 280,000 0 280,000

100,000,000원*1식

665,000,000원*1식

1,100,000,000원*1식

42,000,000원*1식

140,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역 특화 산업 육성
단위: 지역산업 활성화 지원 (단위:천원)

402 민간자본이전 280,000 0 280,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 280,000 0 280,000

○친환경선박 시험평가 실증기술 개발사업(
국가직접지원) 280,000

전남 조선인력 지원사업 84,000 0 84,000

도 25,200

시 58,800

307 민간이전 84,000 0 84,000

도 25,200

시 58,800

02 민간경상사업보조 84,000 0 84,000

○전남 조선인력 지원사업 84,000

-조선업 신규 취업자 이주 정착금 지원
75,000

도 22,500

시 52,500

-조선업 퇴직자 희망채용 장려금 지원
9,000

도 2,700

시 6,300

에너지 신산업 육성 1,600 152,900 △151,300

201 일반운영비 1,000 2,000 △1,000

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

○일반수용비 1,000

-친환경 신산업 관련 홍보자료 등 제작
1,000

202 여비 600 900 △300

01 국내여비 600 900 △300

○신산업 육성 추진 관외여비
600

스마트특성화 기반구축 사업(국가직접지원) 490,000 0 490,000

402 민간자본이전 490,000 0 490,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 490,000 0 490,000

○스마트특성화 기반구축 사업(국가직접)
490,000

전남 친환경 HDPE 소형어선 규제자유특구 사업(국가직
접지원)

32,033 0 32,033

402 민간자본이전 32,033 0 32,033

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,033 0 32,033

○전남 친환경 HDPE 소형어선 규제자유특구 사
업(국가직접지원) 32,033

해상풍력 산업 육성 150,000 0 150,000

308 자치단체등이전 150,000 0 150,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 150,000 0 150,000

280,000,000원*1식

250,000원*25명*12월

250,000원*3명*12월

10,000원*100부

200,000원*3명*2회*50%

490,000,000원*1식

32,033,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역 특화 산업 육성
단위: 지역산업 활성화 지원 (단위:천원)

○기회발전특구 지정을 위한 공동연구용역
분담금 50,000

○해상풍력 산업 활성화를 위한 지원 사업(녹
색에너지연구원) 100,000

지역SW산업진흥 528,950 1,438,500 △909,550

도 244,500

시 284,450

지역SW산업활성화지원 528,950 1,438,500 △909,550

도 244,500

시 284,450

벤처 및 문화산업지원센터 운영 260,000 280,000 △20,000

307 민간이전 260,000 280,000 △20,000

05 민간위탁금 260,000 280,000 △20,000

○벤처 및 문화산업지원센터 운영 민간위탁
금 260,000

전남 지식정보문화 기업유치 보조금 지원사업 268,950 933,500 △664,550

도 244,500

시 24,450

307 민간이전 268,950 933,500 △664,550

도 244,500

시 24,450

02 민간경상사업보조 268,950 933,500 △664,550

○전남 지식정보문화산업 기업유치 보조금
268,950

도 244,500

시 24,450

지역경제 활성화 지원 2,837,386 5,229,135 △2,391,749

국 6,839

도 64,559

시 2,765,988

지역상권 활성화 2,837,386 5,229,135 △2,391,749

국 6,839

도 64,559

시 2,765,988

물가안정 대책 166,727 130,395 36,332

국 6,839

도 4,559

시 155,329

101 인건비 83,007 50,895 32,112

04 기간제근로자등보수 83,007 50,895 32,112

○물가모니터 조사 인부임 52,185

-기본급 47,328

-고용보험 829

-산재보험 476

50,000,000원*1식

100,000,000원*1식

260,000,000원*1년

268,950,000원*1식

78,880원*5명*10일*12월

47,328,000원*1.75%

47,328,000원*1.004%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화 지원
단위: 지역상권 활성화 (단위:천원)

-생활임금 보전수당
3,552

○계량기 정기검사조사 인부임 30,822

-기본급 23,664

-생활임금보전수당 1,776

-주휴수당 3,787

-고용보험 415

-산재보험 238

-국민건강보험료 839

-장기요양보험 103

201 일반운영비 27,945 20,460 7,485

국 6,839

도 4,559

시 16,547

01 사무관리비 27,945 20,460 7,485

○물가안정 종합홍보 1,250

-플래카드 제작 500

-물가안정 홍보용 팜플렛 제작
750

○착한가격업소 활성화 지원·운영
22,795

국 6,839

도 4,559

시 11,397

○대부업,방문판매업,담배소매인지정 등 등
록증 제작 2,500

○운영수당 1,400

-물가대책위원회 회의 참석수당
980

-물가대책실무위원회 회의 참석수당
420

202 여비 2,000 2,250 △250

01 국내여비 2,000 2,250 △250

○물가,대부업,복권 등 위반행위 교류 단속
1,200

○가격표시제 및 불법공산품 교류 단속
800

307 민간이전 53,775 56,790 △3,015

02 민간경상사업보조 16,416 17,280 △864

○소비자상담실 운영(전남목포소비자연맹) 16,416

-모니터활동비, 상담전화료, 인터넷, 우편료
등 16,416

04 민간행사사업보조 28,359 30,510 △2,151

○소비자보호 행사 추진(전남목포소비자연맹
) 19,359

59,200원*5명*12월

78,880원*12명*25일

148,000원*12명

78,880원*12명*4회

23,664,000원*1.75%

23,664,000원*1.004%

23,664,000원*3.545%

839,000원*12.27%

50,000원*5개소*2회

300원*2,500매

22,795,000원*1식

1,000원*2,500매

70,000원*14명*1회

70,000원*6명*1회

200,000원*3명*2회

200,000원*2명*2회

1,368,000원*12월

19,359,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화 지원
단위: 지역상권 활성화 (단위:천원)

○올바른 소비문화 조성 및 권리·책임 교육 [
(사)소비자교육중앙회목포시지회]

9,000

05 민간위탁금 9,000 9,000 0

○담배판매인 지정 사실조사 업무위탁
9,000

지역유통업 협력 지원 840 28,840 △28,000

201 일반운영비 840 840 0

01 사무관리비 840 840 0

○유통업 상생발전협의회 운영수당
840

소상공인 경쟁력 강화 991,819 1,131,900 △140,081

도 60,000

시 931,819

201 일반운영비 1,900 53,500 △51,600

01 사무관리비 1,900 53,500 △51,600

○소상공인 상가 활성화 1,900

-상가활성화 사업 관련 홍보물 제작
900

-소상공인지원사업 관련 신청서 제작
1,000

202 여비 1,200 1,800 △600

01 국내여비 1,200 1,800 △600

○상가활성화 관련 업무추진 여비
1,200

203 업무추진비 3,200 3,600 △400

03 시책추진업무추진비 3,200 3,600 △400

○지역경제 활성화 업무추진
3,200

301 일반보전금 15,000 120,000 △105,000

14 기타보상금 15,000 120,000 △105,000

○착한가격업소 소규모 경영환경 개선 지원
15,000

306 출연금 456,000 465,000 △9,000

01 출연금 456,000 465,000 △9,000

○소상공인 지원 전남신용보증재단 출연금
456,000

307 민간이전 375,000 338,000 37,000

도 60,000

시 315,000

02 민간경상사업보조 238,000 206,000 32,000

○소상공인 노란우산공제 가입 장려금 지원
200,000

도 60,000

시 140,000

9,000,000원*1식

9,000,000원*1식

70,000원*6명*2회

300,000원*3회

500,000원*2회

200,000원*3명*4회*50%

4,000,000원*80%

30,000,000원*1식*50%

456,000,000원*1식

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화 지원
단위: 지역상권 활성화 (단위:천원)

○목포시 소상공인연합회 소상공인 경쟁력
강화 사업 38,000

03 민간단체법정운영비보조 37,000 32,000 5,000

○목포시 소상공인연합회 콜센터 운영
37,000

08 이차보전금 100,000 100,000 0

○소상공인 융자금 이차보전 지원사업
100,000

308 자치단체등이전 139,519 150,000 △10,481

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 139,519 150,000 △10,481

○전남공공배달앱 '먹깨비' 홍보·마케팅 분
담금 139,519

목포사랑상품권 발행 운영 1,678,000 3,918,000 △2,240,000

201 일반운영비 1,678,000 3,898,000 △2,220,000

01 사무관리비 1,678,000 3,898,000 △2,220,000

○상품권 판매 할인액 보전
1,200,000

○목포사랑상품권 발행(인쇄)
220,000

○판매대행점 판매 및 환전수수료
200,000

○목포사랑상품권 통합관리시스템 서비스 사
용료 30,000

○상품권 사용 홍보물 제작
10,000

○판매대행점 판매장비 유지보수
18,000

지역경제 및 국제통상지원 194,350 307,734 △113,384

수출 및 무역 활동 지원 194,350 307,734 △113,384

투자유치 활동 지원 3,200 5,700 △2,500

201 일반운영비 2,000 3,300 △1,300

01 사무관리비 2,000 3,300 △1,300

○일반수용비 2,000

-투자유치 통역(번역료)
500

-투자유치 홍보활동 물품구입
1,000

-투자유치 업무추진 세미나 개최
500

202 여비 1,200 2,400 △1,200

01 국내여비 1,200 2,400 △1,200

○투자유치관련 동향파악 및 자료수집
1,200

수출업체 지원 48,300 93,800 △45,500

201 일반운영비 1,500 3,600 △2,100

01 사무관리비 1,500 3,600 △2,100

38,000,000원*1식

37,000,000원*1식

100,000,000원*1식

139,519,000원*1식

20,000,000,000원*6%

110원*2,000,000장

20,000,000,000원*1%

500,000원*60개소

10,000,000원*1식

300,000원*60개소

100,000원*5회

50,000원*20회

500,000원*1회

200,000원*3명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 및 국제통상지원
단위: 수출 및 무역 활동 지원 (단위:천원)

○목포시 수출기업 및 수출품 홍보 자료 제작
1,500

202 여비 4,800 9,200 △4,400

01 국내여비 800 1,200 △400

○수출기업 관련 동향파악 및 자료수집
800

03 국외업무여비 4,000 8,000 △4,000

○해외수출시장 개척 및 국제박람회 참가
4,000

307 민간이전 42,000 81,000 △39,000

02 민간경상사업보조 42,000 81,000 △39,000

○수출기업 홍보물 제작 지원
6,000

○수출상품화 지원 9,000

○온·오프라인 해외마케팅 지원
27,000

국제교류 활성화 142,850 166,234 △23,384

201 일반운영비 33,680 42,280 △8,600

01 사무관리비 21,555 24,655 △3,100

○일반수용비 9,900

-외국어문서 번역료(4개국어)
1,200

-국제통상 관련 책자 발간
500

-해외자매도시 상호교류 통역료
4,500

-해외자매도시간 교류 기념품 구입
2,000

-외국어강좌 플래카드 제작
900

-국제화추진협의회 정기회의(현수막,물품구
입 등) 800

○운영수당 11,655

-시민 무료 외국어강좌 강사수당(영어,중국
어,일본어) 9,375

-국제화추진협의회 회의 참석 수당
1,680

-외국어 통번역 인력풀 소양교육 강사수당
600

02 공공운영비 12,125 13,625 △1,500

○공공요금 및 제세 12,125

-국제특급 우편요금(5개국 9개교류도시)
1,125

-해외박람회 홍보물품 국제특송
500

-외국인 근로자상담센터 전용회선료 및 전
화요금 등 3,000

1,000,000원*3개국어*50%

200,000원*2명*2회

2,000,000원*2명*1회

2,000,000원*3개사

3,000,000원*3개사

9,000,000원*3개사

20,000원*30매*2회

5,000원*100부

500,000원*2명*1.5일*3회

50,000원*20명*2회

50,000원*3회*6개소

400,000원*2회

125,000원*25일*3회

70,000원*12명*2회

300,000원*2회

25,000원*45회

500,000원*1회

250,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 및 국제통상지원
단위: 수출 및 무역 활동 지원 (단위:천원)

-대한민국시도지사협의회 국제화지원 분담
금 7,500

202 여비 11,200 11,500 △300

01 국내여비 1,200 1,500 △300

○국제교류 세미나참석 및 자료 수집(상,하반
기) 400

○시도지사협의회 관련 국제교류사업 업무협
의 800

03 국외업무여비 10,000 10,000 0

○국외교류도시행사 및 회의참석
10,000

301 일반보전금 30,000 51,800 △21,800

08 민간인국외여비 4,000 6,000 △2,000

○국제교류도시 협력사업 추진 민간인 국외
여비 4,000

09 외빈초청여비 21,000 37,800 △16,800

○국제 자매우호도시(9개도시) 대표단 초청 21,000

-주빈 6,000

-수행원 15,000

11 행사실비지원금 2,000 4,000 △2,000

○국제교류 협력사업 추진 행사
2,000

14 기타보상금 3,000 4,000 △1,000

○국제교류 협력사업 추진 참여자 보상
2,000

○외국어 통번역 인력풀 활동 실비
1,000

307 민간이전 67,970 60,654 7,316

05 민간위탁금 67,970 60,654 7,316

○외국인 근로자상담센터 67,970

-전문 상담요원 인건비
53,170

-근로자상담센터 운영비(공과금 등)
12,400

-응급의료 연계 등 현장활동비
2,400

투자 및 기업유치 14,930 46,988 △32,058

투자 및 기업유치 14,930 46,988 △32,058

기업유치 활동 지원 14,930 46,988 △32,058

201 일반운영비 11,230 23,988 △12,758

01 사무관리비 9,100 20,700 △11,600

○일반수용비 9,100

-목포시 투자유치 홍보용 PPT 제작
2,000

-목포시 투자유치 리플릿 제작
5,000

7,500,000원*1회

200,000원*2명*2회*50%

200,000원*2명*2회

2,000,000원*5명*1회

2,000,000원*2명

400,000원*1명*3일*5회

200,000원*5명*3일*5회

200,000원*5명*2회

200,000원*5명*2회

100,000원*5명*2회

2,215,400원*2명*12월

12,400,000원*1년

200,000원*1명*12월

2,000,000원*1개

5,000원*1,000부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 투자 및 기업유치
단위: 투자 및 기업유치 (단위:천원)

-목포시 투자유치 홍보용 플래카드(대)
1,100

-목포시 투자유치 홍보용 플래카드(소)
1,000

02 공공운영비 2,130 3,288 △1,158

○투자유치 홍보물 발송 우편료 2,130

-일반우편 972

-등기우편 1,158

202 여비 1,200 3,000 △1,800

01 국내여비 1,200 3,000 △1,800

○목포시 기업유치 활동 관외여비(수도권 등)
1,200

301 일반보전금 2,500 10,000 △7,500

14 기타보상금 2,500 10,000 △7,500

○민간인 기업유치 성과급
2,500

마을공동체 활성화 110,644 0 110,644

도 30,000

시 80,644

마을공동체 활성화 110,644 0 110,644

도 30,000

시 80,644

마을공동체 활성화 110,644 0 110,644

도 30,000

시 80,644

201 일반운영비 9,844 0 9,844

01 사무관리비 9,844 0 9,844

○마을공동체 홍보물 제작
3,000

○마을공동체 업무직원 특근 매식비
2,304

○마을공동체 우수사례집 제작
1,210

○목포시 마을공동체 위원회 수당
1,800

○마을공동체 행복디자이너 면접 수당
280

○일반수용비 850

-마을공동체 활성화를 위한 간담회
850

○마을공동체 입문학교 지원
400

202 여비 800 0 800

01 국내여비 800 0 800

○마을공동체 워크숍 및 세미나 참석
800

110,000원*10개소

50,000원*20개소

270원*300건*12월

1,930원*50건*12월

200,000원*3명*2회

2,500,000원*1식

6,000원*25부*20개소

8,000원*3회*8일*12월

11,000원*110부

100,000원*9명*2회

70,000원*2명*2회

50,000원*17명*1회

200,000원*2회

200,000원*2명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 마을공동체 활성화
단위: 마을공동체 활성화 (단위:천원)

301 일반보전금 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

14 기타보상금 5,000 0 5,000

○마을공동체 공모사업 컨설팅 지원사업(마
을행복디자이너 활동비)

5,000

도 1,500

시 3,500

307 민간이전 95,000 0 95,000

도 28,500

시 66,500

02 민간경상사업보조 95,000 0 95,000

○마을공동체 활동지원 사업(도 공모사업)
65,000

도 19,500

시 45,500

○행복드림 돌봄공동체 지원사업(도 공모사
업) 30,000

도 9,000

시 21,000

사회적경제 활성화 915,922 1,047,638 △131,716

균 344,550

도 150,835

시 420,537

사회적경제육성 915,922 1,047,638 △131,716

균 344,550

도 150,835

시 420,537

사회적기업육성(일자리창출 지원) 450,500 581,317 △130,817

균 309,550

도 20,650

시 120,300

201 일반운영비 7,300 7,800 △500

01 사무관리비 7,300 7,800 △500

○사회적경제 활성화 위원회 수당
1,800

○일반수용비 1,000

-사회적경제기업 간담회
1,000

○사회적경제 아카데미 맞춤형 컨설팅 운영 4,500

-홍보전단지 및 플래카드 제작
2,000

-학습교재 1,500

-운영 소모품 구입 1,000

500,000원*1명*10월

65,000,000원*1식

30,000,000원*1식

100,000원*9명*2회

1,000,000원*1회

2,000,000원*1식

30,000원*50권

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 사회적경제 활성화
단위: 사회적경제육성 (단위:천원)

202 여비 800 900 △100

01 국내여비 800 900 △100

○사회적기업육성 워크숍 및 교육참석
800

301 일반보전금 2,600 2,600 0

14 기타보상금 2,600 2,600 0

○사회적경제 아카데미 강사수당
2,600

307 민간이전 439,800 570,017 △130,217

균 309,550

도 20,650

시 109,600

02 민간경상사업보조 412,800 570,017 △157,217

○사회적기업 일자리창출 사업(일반인력)
332,300

균 249,225

도 16,615

시 66,460

○사회적기업 육성(전문인력)
80,500

균 60,325

도 4,035

시 16,140

04 민간행사사업보조 27,000 0 27,000

○사회적경제 한마당행사
27,000

사회적경제기업고도화지원사업 21,600 42,720 △21,120

도 6,480

시 15,120

307 민간이전 21,600 42,720 △21,120

도 6,480

시 15,120

02 민간경상사업보조 21,600 42,720 △21,120

○사회적경제기업 고도화지원사업
21,600

도 6,480

시 15,120

사회적경제기업 시설장비 지원사업 202,000 136,012 65,988

도 60,600

시 141,400

402 민간자본이전 202,000 136,012 65,988

도 60,600

시 141,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 202,000 136,012 65,988

200,000원*2명*2회

2,600,000원*1식

332,300,000원*1식

80,500,000원*1식

27,000,000원*1회

21,600,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 사회적경제 활성화
단위: 사회적경제육성 (단위:천원)

○사회적경제기업 시설장비구입비 지원
202,000

도 60,600

시 141,400

지역자산화 지원사업 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

08 이차보전금 5,000 5,000 0

○지역자산화 지원사업
5,000

행안부형 마을기업 육성사업 70,800 80,900 △10,100

균 35,000

도 10,500

시 25,300

202 여비 800 900 △100

01 국내여비 800 900 △100

○마을기업육성 워크숍 및 교육참석
800

307 민간이전 70,000 80,000 △10,000

균 35,000

도 10,500

시 24,500

02 민간경상사업보조 70,000 80,000 △10,000

○행안부형 마을기업 육성 지원
70,000

균 35,000

도 10,500

시 24,500

전남형 예비마을기업 지원사업 20,000 40,000 △20,000

도 6,000

시 14,000

307 민간이전 20,000 40,000 △20,000

도 6,000

시 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 40,000 △20,000

○전남형 예비마을기업 육성 지원
20,000

도 6,000

시 14,000

사회적경제·마을통합지원센터 146,022 0 146,022

도 46,605

시 99,417

101 인건비 27,194 0 27,194

도 18,570

시 8,624

202,000,000원*1식

5,000,000원*1개소

200,000원*2명*2회

70,000,000원*1식

20,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 사회적경제 활성화
단위: 사회적경제육성 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 27,194 0 27,194

○기본급 19,044

-사무국장 19,044

도 13,224

시 5,820

○출장비 600

도 360

시 240

○국내여비 1,000

도 600

시 400

○초과근무수당
866

도 520

시 346

○명절수당 3,047

도 2,285

시 762

○4대보험 2,637

-국민연금 1,056

도 633

시 423

-건강보험 832

도 499

시 333

-장기요양보험 107

도 64

시 43

-고용보험 411

도 246

시 165

-산재보험 231

도 139

시 92

201 일반운영비 81,078 0 81,078

도 23,035

시 58,043

01 사무관리비 43,078 0 43,078

○일반수용비 9,578

-사무용품 200

-A4용지 828

-복합기 수선 500

-사무기기 소모품 827

3,174,000원*6월*1명

100,000원*1명*6월

200,000원*5회*1명

14,430원*10시간*6월*1명

3,047,000원*1명

23,452,800원*4.5%

23,452,800원*3.545%

831,401원*12.81%

23,452,800원*1.75%

23,452,800원*0.982%

200,000원*1식

23,000원*3박스*12월

500,000원*1회

827,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 사회적경제 활성화
단위: 사회적경제육성 (단위:천원)

-복합기 렌탈 7,223

○네트워크 구축 32,000

-홈페이지 구축 15,000

도 5,417

시 9,583

-홈페이지 유지관리 15,000

도 10,418

시 4,582

-중간지원조직 간담회 2,000

○사회적경제 한마당 행사 지원 1,500

-한마당행사 홍보물, 현수막 제작
1,500

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○공공요금 및 제세 3,000

도 1,200

시 1,800

03 행사운영비 35,000 0 35,000

○사회적경제기업 홍보, 판로 지원 10,000

-대규모 직거래장터 운영
10,000

○마을공동체 지원 20,000

-마을공동체 워크숍 개최
15,000

도 4,500

시 10,500

-마을공동체 사업 컨설팅, 설명회 개최
5,000

도 1,500

시 3,500

○사회적기업 지원 5,000

-사회적경제기업 워크숍 개최
3,000

-사회적경제기업 역량강화 교육
2,000

202 여비 1,200 0 1,200

01 국내여비 1,200 0 1,200

○네트워크 구축 우수지역 벤치마킹
1,200

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 5,000

시 15,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○통합지원센터 리모델링 및 사무 공간 조성
20,000

도 5,000

7,223,000원*1식

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

500,000원*4회

3,000,000원*1식*50%

500,000원*6개월

10,000,000원*1식

3,000,000원*5회

2,500,000원*2회

3,000,000원*1회

2,000,000원*1회

200,000원*3명*2회

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 사회적경제 활성화
단위: 사회적경제육성 (단위:천원)

시 15,000

405 자산취득비 16,550 0 16,550

01 자산및물품취득비 16,550 0 16,550

○센터 물품 취득비 16,550

-컴퓨터 3,750

-책상 800

-의자 2,600

-전화기 600

-세단기 600

-캐비넷 1,500

-이동서랍 1,000

-TV 500

-선풍기 200

-기타 물품 취득 5,000

재무활동(지역경제과) 4,320,000 0 4,320,000

내부거래지출(지역경제과) 4,320,000 0 4,320,000

대양산단 관련 지방채 상환 4,320,000 0 4,320,000

311 차입금이자상환 320,000 0 320,000

04 지방채증권이자상환 320,000 0 320,000

○지역개발기금 차입금 이자 상환
320,000

601 차입금원금상환 4,000,000 0 4,000,000

04 지방채증권원금상환 4,000,000 0 4,000,000

○지역개발기금 차입금 원금 상환
4,000,000

행정운영경비(지역경제과) 102,022 95,584 6,438

기본경비 102,022 95,584 6,438

기본경비(지역경제과) 102,022 95,584 6,438

201 일반운영비 40,822 38,974 1,848

01 사무관리비 40,822 38,974 1,848

○일반수용비 23,158

-기본사무용품 2,300

-기본청소용품비 300

-복사기유지관리비(토너 및 드럼구입 등)
5,000

-복사용지 6,072

-레이져프린터카트리지(컬러)
2,844

-정수기렌탈료 672

-기타수용비(국서무과)
3,600

-국장실 레이저프린터카트리지
2,370

○급량비 17,664

1,250,000원*3대

200,000원*4개

200,000원*13개

200,000원*3대

600,000원*1대

300,000원*5대

200,000원*5대

500,000원*1대

50,000원*4대

5,000,000원*1식

16,000,000,000원*2%

20,000,000,000원*20%

100,000원*23명

150,000원*2회

500,000원*2대*5회

23,000원*22박스*12월

237,000원*2대*6회

28,000원*2대*12월

300,000원*12월

237,000원*2대*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 행정운영경비(지역경제과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

-직원특근매식비
17,664

202 여비 55,200 50,400 4,800

01 국내여비 55,200 50,400 4,800

○지역경제과 업무추진 관내여비
55,200

203 업무추진비 6,000 6,210 △210

01 기관운영업무추진비 2,640 2,970 △330

○기관운영추진비(경제수산환경국장)
2,640

04 부서운영업무추진비 3,360 3,240 120

○지역경제과 부서운영추진비
3,360

8,000원*23명*8회*12월

20,000원*23명*10회*12월

3,300,000원*1식*80%

350,000원*12월*80%


